SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO DO CAMPUS REALEZA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 8577-000, 46 3543-8302

diretor.rl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 03/DIR-RE/2020

O DIRETOR DO  CAMPUS REALEZA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,  com base na Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018,
considerando  o  início  dos  trabalhos  de  discussão  acerca  da  elaboração  da  regulamentação
institucional da inserção da extensão nos currículos da UFFS, tendo como base a Resolução Nº
7,  de  18  de  dezembro  de  2018,  que  estabelece  as  Diretrizes  para  a  Extensão  na  Educação
Superior Brasileira e regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei Nº 13.005, de 25 de junho de
2014, que aprova o Plano Nacional da Educação PNE 2014-2024, e  dá outras providências,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os integrantes listados abaixo para compor a Comissão de Trabalho Local
que atuará na implementação institucional das diretrizes para a extensão na Educação Superior
Brasileira nos currículos da UFFS.

I – Comunidade Acadêmica:

Alínea Nome Siape / CPF Vínculo

a Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenador Acadêmico

b Aline Portella Biscaino 2145228 Coordenadora Adjunta de Extensão

c Antonio Marcos Myskiw 1769697 Presidente do Fórum do Domínio
Comum

d José Oto Konzen 1488209 Presidente do Fórum do Domínio
Conexo

e Andréia  Florêncio  Eduardo  de
Deus

1911243 Representante do NAP

f Adelita Maria Linzmeier 1871512 Coordenadora do Curso de
Ciências Biológicas

g Elis Carolina de Souza Fatel 2026211 Coordenadora do Curso de
Nutrição

h Denise Maria Souza de Mello 1836963 Coordenadora do Curso de
Medicina Veterinária

i Gisele Louro Peres 1526379 Coordenadora do Curso de
Química

j Marcos Roberto da Silva 1716043 Coordenador do Curso de Letras

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO DO CAMPUS REALEZA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 8577-000, 46 3543-8302

diretor.rl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

k Viviane Scheibel de Almeida 1724718 Coordenadora do Curso de Física

l Carla Zanelatto 3147463 Docente

m Cassiani Gotâma Tasca 1836813 Docente

n Eliane Frizon 2060357 Docente

o Eloá Angélica Koehnlein 1931065 Docente

p Fabiana Elias 1452942 Docente

q Gilza Maria de Souza Franco 2115366 Docente

r Lorivaldo do Nascimento 3096610 Docente
II – Comunidade Regional:

Alínea Nome CPF Vínculo

a Paulo Cesar Borges Duarte xxx.425.610-xx Comunidade Regional

Art. 2º Esta comissão atuará no âmbito do Campus Realeza,  a fim de proporcionar espaços de
discussão  e  de articulação para  a  elaboração da regulamentação institucional  da inserção da
extensão nos currículos da UFFS, com base na legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

03 de junho de 2020.

MARCOS ANTÔNIO BEAL
Diretor do Campus da UFFS Realeza